
 

 
 
 
 
 

Referat – bestyrelsesmøde, tirsdag den 13.8.2024 kl. 19.00-21.00 
Orangeriet, Byens Hus, Stændertorvet, 4000 Roskilde 

 
Tilstede: Joy Mogensen, Søren Nielsen, Ane Langager Thomsen, Cevri Ocak, Ebba Dellwik, Jonas 
Paludan, Helle Boje, Henrik Bak Jeppesen, Nils Boesen, Per Stenberg Christensen. 
 
1. Godkendelse af referat fra sidste møde (vedlagt som bilag 240813-1, samtidig vedlægges op-

dateret version af vores årshjul (bilag 240813-2) 
 
Referat: Godkendt. 
 
2. Godkendelse af dagsorden 
 
Referat: Godkendt 
 
3. Meddelelser  

 Tekstil-projekt: Der er lavet rapport og projektforslag (se bilag 240813-3 og 240813-4). 
Astrid vil gerne sætte projektet i gang, men afventer at Tina har tid til at være sparrings-
partner – formentlig først efter jul. Vi søger derfor ikke midler til projektet lige nu. 
 
Referat: Der blev orienteret om rapporten, hvor bestyrelsen vurderede, at der er gode mu-
ligheder for udrulning af det skitserede projekt. Vil først ske i starten af det kommende år – 
dog måske pilot-opstart på Roskilde Gymnasium. Der er ikke søgt finansiering endnu. Jonas 
orienterede om, at kommunens Klima og Miljøudvalg – indenfor affalds-dagsordenen – har 
været på inspirationsbesøg på Munksøgård for se deres håndtering af tøj-genbrug. 
 

 Vi har sammen med en Vandtårns-projektgruppe fået 24.000 kr. fra Samlingskraft til at 
lave et event, der handler om at genaktivere vandtårnet for en dag (d. 29.9.). Eventet 
skal samtidig anvendes til en tidlig undersøgelse af mulighederne for at omdanne vand-
tårnet til at sted for håbefulde fortællinger om fremtiden.  
 
Referat: Grønt Omstillingsforbund Roskilde indgår sammen med andre organisationer i projekt-
gruppe, der gennem en event den 29. september 2024 i det tidligere vandtårn (ovenpå svømmehal-
len) vil demonstrere et alternativ til katastrofe-synet på den aktuelle udvikling omkring klima mv.  
 

 Referat: Ud over ovenstående skriftlige meddelelser: 
 
Nils supplerede– at der 11. september 2024 afholdes et møde med Folkeuniversitetet, om etable-
ring af en foredragsrække omkring grøn udvikling. 
 
Joy informerede om, at hun var i kontakt med Signe Wennerberg, der udgiver ”Den lille grønne 
avis” og forventer at kunne holde et møde i løbet af september. 
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Jesper havde skriftligt forud for mødet orienteret om, at VE-gruppen løbende har holdt ugentlige 
møder, hvor arbejdet aktuelt er fokuseret på ansøgning til den fond Klimaalliancen har til klimaud-
viklingsspor. Ansøgningen skrives i samarbejde med Roskilde Kommune, Region Sjælland og RUC – 
med forventning om, at flere kommuner samt DTU og Grundfos tilslutter sig. Projektet der søges 
om, tager udgangspunkt i etablering af integrerede energiløsninger i to cases i hhv. Gundsømagle 
og Jyllinge. VE-gruppen arbejder herudover med kommunikation og deling af erfaringer med VE 
med henblik på, at den del af GOR’s hjemmeside, der handler om VE, får karakter af hvidbog og op-
slagsværk. Og gruppen deltager herudover i samarbejde med Roskilde Kommune om at udvikle en 
handleplan som forlængelse af Klima- og Energiplanen. 
 
Nils orienterede om, at Uffe (grundet jobskift) udtræder af bestyrelsen. 
 

4. Status på refleksion om Omstillingsforbundet og videre proces 
 
På baggrund af strategi-mødet i juni har Helle og Henrik udarbejdet 2 dokumenter, som skal 
hjælpe med at få lavet en fælles handlingsplan og få tydeliggjort en fælles retning for GO-R. De 
beskriver dokumenterne således: 
”Ideen er at vi har skabt et "ramme-dokument", der skal indeholde beskrivelser af GO-R's orga-
nisering, arbejdsformer og strategier. For at få dette dokument udarbejdet vil vi sætte flere ar-
bejdsgrupper op, som skal arbejde med de forskellige områder og strategier: 
Dokumentet "Organiserings- og strategidokument" (bilag 240813-7) indeholder nogle indle-
dende tanker om indholdet - men disse skal blot ses som oplæg til det videre arbejde med de 
andre deltagere i arbejdsgruppen.  
Dokumentet "Arbejdsgrupper" (bilag 240813-8) opsummerer det vi talte om på strategimødet i 
maj, og beskriver de opgaver/områder, som skal laves for at færdiggøre Organiserings- og stra-
tegidokument.” 
Det foreslås at vi, på baggrund af oplæggene, diskuterer og fastlægger den videre proces. 
 
Referat: Joy refererede baggrunden for strategidagen (ny bestyrelse mv.) og lagde vægt på, at 
vi skal evne at se utålmodigheden som en ressource snarere end som en kilde til frustration og 
lagde op til en runde om, hvordan strategidagen blev oplevet af hver enkelt. I runden blev til-
kendegivet, at dagen på den ene side virkede ”floffy”, men på den anden side netop nok nød-
vendigvis måtte være dette for at etablere ejerskab og for at kunne komme videre – og få 
mere fokus på klimahandling konkret.  
 
Konklusionen på drøftelsen – og – de udsendte papirer til mødet blev, at der arbejdes videre i 
tre grupper: Manifest/organisation/projekttyper (Helle, Henrik, Jesper og Ebba), Medlems- og 
frivillige-strategi (Ane, Søren, Cevri og Henrik) og Finansiering/funding (Nils, Per og Ebba). 
Overordnede tovholdere: Helle og Henrik. 
 
Opgaven er, ikke at starte forfra, men tage udgangspunkt i eksisterende dokumenter, at gøre 
det kort (”powerpoint”), handlingsrettet, tænke at materialet kan bruges i ekstern kommuni-
kation og i forbindelse med bevillingsansøgninger. 
 
Joy afsluttede punktet med, at hun glæder sig til at drøfte dokumenterne i bestyrelsen. 
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5. Status på Roskilde Spiser Grønt projektet, og videre aktiviteter på mad-området.  
 
Mundtlig status ved Helle. Vedlagt udkast til ansøgning til kommunens klimafond (frist 15.8) 
(bilag 240813-10) og budgetudkast (240813-11) 
 
Referat: Helle fortalte, at forberedelserne til Roskilde Spiser Grønt 2024 er i god gænge og at 
kampagnen bliver mere omfattende end i ”test-året” 2023 – flere organisationer er involveret, 
flere femte klasser, der skal konkurrere om det mest klimavenlige måltid, flere kantiner, re-
stauranter, supermarkeder, leverandører og butikker i Roskilde osv. Der var ros fra bestyrelsen 
til det store og vellykkede forberedelsesarbejde. 
 
Nils orienterede om, at ansøgningen til Klimafonden for en fortsættelse af grøn-mad-indsatsen 
er ved at falde på plads blandt de involverede samarbejdspartnere og vil gå afsted 15. august 
2024. 
 

6. Borgerdrevet national naturpark I Gundsølille/Salvad-området 
 
Området omkring Hove Å, Gundsølille Sø og Salvadparken tilbyder sig som et forsøgsområde 
mhp at samskabe en naturpark med blik for de tilgange, der ligger i den nye trepartsaftale om 
landbrug mm. Heidi Højlund fra Havementorerne er drivkraft i at mobilisere kommunen, Nils 
har assisteret hende og drøftet mulighed for at GO_R fungerer som platform for indledende 
fundraising hos Aage W. Jensen fond (frist 2.9. eller 9.9.) 
 
Referat: Efter drøftelser mellem de involverede er det konkluderet, at projektet endnu ikke er 
så afklaret, at der nu kan laves en seriøs ansøgning om midler. Der var derfor heller ikke – her 
og nu – behov for en afklaring af, om Grønt Omstillingsforbund Roskilde skal være deltager i 
projektet. 
 
Bestyrelsen var enig i – uanset om Grønt Omstillingsforbund Roskilde skal deltage eller ej - at 
det skitserede projekt tegner godt. 
 
 

7. Halvårsregnskab og fremskrevet budget 
 
Se vedlagte bilag 240813-6 og 240813-5 
 
Referat: Per gennemgik hovedpunkterne i det udsendte halvårsregnskab for 2024 incl. balan-
cen pr. 30. juni 2024. Per nævnte blandt andet, at selvom driftsøkonomien er god, er det en 
likviditetsudfordring, at Klimafond-projekterne udbetaler halvdelen af en bevilling ved projekt-
opstart og den resterende halvdel først efter afslutning/afrapportering af projektet. Nils 
nævnte, at problemet er rejst overfor forvaltningen – der anerkender problemet og vil under-
søge, hvilke muligheder, de har for at hjælpe. 
 
Nils gennemgik herefter kort det reviderede budget for 2024. 
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Bestyrelsen tog halvårsregnskab og revideret budget til efterretning. 
 

8. Strategi for og organisering af vores indsats ift kommunalvalget 
Se vedlagte oplæg, bilag 240813-8 
 
Referat: Nils forelagde det udsendte bilag og efter en kort drøftelse blev oplægget godkendt. 
Der blev i drøftelsen peget på, at der er fonde, der har demokrati-aktiviteter som fokusområde 
og derfor bør afdækkes for en mulig finansiering af aktiviteterne. 
 

9. Datoer for næste bestyrelsesmøder og generalforsamling: 
Bestyrelsesmøde og forudgående middag– tirsdag den 19. november 2024 
Bestyrelsesmøde – 12. februar 2025 
Generalforsamling – 12. marts 2025 
 
Referat: Mødedatoerne fastholdes – bestyrelsesmødet den 19. november 2024 starter dog tid-
ligere end den normale mødetid (kl. 19) og med EFTERFØLGENDE middag. 
 

10. Evt.  
 
Referat: Nils nævnte det frivillige-træf, der bliver afholdt den 22. august 2024 (forberedes af 
Nils og Henrik). Helle rejste spørgsmålet, om vi i vores årshjul skal have et fast tilbagevendende 
strategi-seminar med kernegruppen af frivillige og Nils omtalte et afholdt møde med forvalt-
ningen, hvor Grønt Omstillingsforbund Roskilde har argumenteret for, at samskabelse sker 
bredt med relevante parter i stedet for med de enkelte parter hver for sig. 
 
 
 
 
Referent: Per Stenberg Christensen 


